
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 35Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

Escritório Regio-
nal Xingu

Celebrar acordo de Cooperação técnica com a Prefeitura do município 
de Pacajá Meta atingida. 60

Emitir boletim bimestral às diretorias fi nalísticas Meta atingida. 60

FUNDEFLOR

META 1 – Elaborar Relatório de Monitoramento dos projetos aprovados 
pelo Conselho Deliberativo do Fundefl or. Meta atingida. 60

META 2 – Elaborar Minuta de alteração do Decreto que dispõe sobre o 
Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal –FUNDEFLOR Meta atingida. 60

GABINETE Elaborar estudo de tempo de processos tramitados para/pelo Gabinete Meta atingida. 60

NCI
Prestação de Contas ao Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE Meta atingida. 60
Realizar conformidade e análise de no mínimo 90% dos processos 

encaminhados ao setor. Meta atingida. 60

NGEO Atender 70% das solicitações para elaboração de produtos cartográ-
fi cos no quadrimestre Meta atingida. 60

NTI
Meta 1 - Atender, em até 01 (um) dia,85%, dos chamados criados 
no sistema GLPI no quadrimestre de avaliação de março de 2020 a 

junho de 2020
Meta atingida. 60

NUPLAN Elaboração da minuta de alteração do decreto que dispõe sobre o 
Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal -Fundefl or Meta atingida. 60

PROJUR Elaboração da minuta de alteração do Decreto que dispõe sobre o 
sobre o Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal - FUNDEFLOR Meta atingida. 60

Protocolo: 583569
PORTARIA Nº. 509 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

Art. 1º - Autorizar, excepcionalmente, o servidor Gil Mendes Sales, matrí-
cula n° 57204719, ocupante do cargo de Assessor, Carteira Nacional de 
Habilitação nº 00166844483, Categoria AB, para condução de veículos ofi -
ciais deste Instituto, objetivando o apoio às atividades de gestão de mo-
nitoramento das concessões fl orestais, na área de abrangência da região 
da Calha Norte e Baixo Amazonas, a contar da data de publicação ao dia 
31/12/2020.
Art. 2° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 583554
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 051/2017
PARTES: IDEFLOR-BIO E CONSÓRCIO TAGTREE
BASE LEGAL: Este aditivo fundamenta-se nos termos do art. 57, II, da Lei 
8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 115/2020 – PROJUR/IDEFLOR-BIO.
OBJETO: Prorrogação contratual pelo período de 12 (doze) meses.
JUSTIFICATIVA: O aditamento do contrato é necessário para dar prosse-
guimento ao desenvolvimento de Sistemas de Gestão de Contratos de Con-
cessão e Monitoramento de Recursos Naturais.
VIGÊNCIA: 16/09/2020 a 15/09/2021.
ASSINATURA: 15/09/2020
CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas e condições estabele-
cidas no contrato originário deste termo aditivo permanecem vigentes e 
inalteradas.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 583704
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 511 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme processo nº 2020/716289. Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Prestar contas e encerrar convênio entre Semas e IPHAN
Origem: Monte Alegre-PA
Destino: Santarém e Belém-PA
Período:  20 a 26/09/2020 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Patrícia Cristina de Leão Messias - 57224309 - Gerente
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº. 512 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme processo nº 2020/590119, Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar visita técnica de monitoramento de Embargo na UMF I e 
II - Flota Paru (CEMAL e SEGREDO)
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém e Monte Alegre-PA
Período: 28/09 a 12/10/2020 - 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor: Jeff erson Moreira Espirito Santo - 57233266 - Gerente
Laura Dias dos Santos - 5800153 - Assessor
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 513 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/590753 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial que levará equipe técnica que fará visita 
de monitoramento de Embargo na UMF I e II – CEMAL e SEGREDO
Origem: Monte Alegre-PA
Destino: Zona Rural de Monte Alegre-PA
Período: 28/09 a 11/10/2020 - 12,5 (doze e meia) diárias
Servidor:  Pedro Paulo de Souza Queiroz - 5942921 - Motorista
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº. 514 DE 22 DE SETEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme processo nº 2020/714536. Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo:  Reunir com comunitários e parceiros para traçar diretrizes sobre 
o uso público do PESAM
Origem: Belém-PA
Destino: São Geraldo do Araguaia-PA
Período: 21 a 27/09/2020 -  6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida - 5615003 - 
Diretor
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO, EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 516 DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/719463 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir servidoras do Idefl or-Bio para realizarem atividades de 
Gestão nas Unidades de Conservação do Parque Estadual da Serra dos 
Martírios/Andorinhas e APA Araguaia
Origem: Belém-PA
Destino: São Geraldo do Araguaia-PA
Período: 21 a 27/09/2020 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: Weliton Carlos Ramalho - 5923530 - Motorista
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 583551
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.132/2020 - SAGA
Belém/PA, 22 de Setembro de 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO: O Contrato n° 054/2020-SEGUP, celebrado com a em-
presa DNC - DRAGAGEM, NAVAL E CIVIL EIRELI, oriundo do Processo n.º 
2019/570381-SEGUP/PA, relativa ao Pregão Eletrônico nº 003/2020-SE-
GUP/PA cujo objeto é a contratação de empresa para Elaboração de Pro-
jetos Executivos de Engenharia Civil e Naval para a Construção de Em-
barcação tipo Flutuante- Base Integrada Fluvial Antônio Lemos, que fi cará 
localizada na margem direita do rio Tajapurú a montante da sede do muni-
cípio de Breves, para atender a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO PARÁ - SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear a servidora CARLA MARIA DE MACEDO ESTACIO, Matrí-
cula Funcional: 5891422, como fi scal suplente e em substituição no caso 
de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 583770
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1.132/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 23 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o art. 81 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/737743;
CONSIDERANDO ainda, os termos da apresentação do atestado médico, 
fi rmado pela médica devidamente inscrita no CRM/PA sob o nº 12628;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS RAYOL DE OLIVEIRA, MF nº 
5264189/5, ocupante da função de Diretor, 14 (quatorze) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 19/09 a 02/10/2020;
II - Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a partir de 19 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 583643
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2020-SEGUP/PA
Considerando Decisão Administrativa constantes no Processo Administra-
tivo nº 2020/43479;
Considerando o disposto no §2o do artigo 64 da Lei no 8.666/1993 e inci-
sos XVI e XXIII do artigo 4o da Lei 10.520/2002.
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP/PA, 
através do Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, decide HOMOLO-
GAR os itens 01 e 02 do Pregão Eletrônico nº 007/2020-SEGUP, Processo 
nº 2020/43479, pelo critério de menor preço por item, as empresas abai-
xo:


